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Exm?. Sr.
Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.
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i Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
■§

5 Senhor Presidente,
s.

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberaqao do Projeto de
CJ

Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n? Q. P^^/2024. que "DISPOE SOBRE AUTORIZA^AO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.181.968,32 NO VIGENTE 
ORgAMENTO-PROGRAMA".
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11 (Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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PROJETO DE LEI N2 , DE 30 DE JANEIRO DE 2024

Mensagem

Senhor Presidente,

C

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizagao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente 
or?amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de R$ 1.181.968,32 (um milhao, cento 
e oitenta e um mil e novecentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos).
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5 A solicita^ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para custeio da assistencia 

farmaceutica por meio da aquisi?ao de medicamentos basicos. Considerando o superavit financeiro 
apurado em 31/12/2023 nas contas bancarias n^ 71.005-6, 71.126-5 e 624.082-5 com recursos 
provenientes do Governo Estadual e Federal destinados ao custeio da assistencia farmaceutica. 
Considerando ainda que, o valor de R$ 18.669,69 e o valor de R$ 18.669,69 provenientes do Estado e 
Uniao, respectivamente, sao recursos para o Componente Basico da Assistencia Farmaceutica (CBAF) 
referente a Politica Nacional de Aten^ao Integral a Saude das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional (PNAISP).
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprova?ao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
considera^ao.
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(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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PROJETO DE LEI Ne G-HjQa , DE 30 DE JANEIRO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
1.181.968,32 NO VIGENTE OR^AMENTO- 
PROGRAMA.
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8 Art. le Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Or^amento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 1.181.968,32 (um milhao, cento e oitenta e um mil e novecentos e 
sessenta e oito reais e trinta e dois centavos) necessario para reforgo da seguinte dotagao:
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Orgao: 14000 - Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1030300712.289 - Manutengao da Assistencia Farmaceutica 
3390.30.00.00 
3390.30.00.00

=
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R$26210000 Material de Consumo 
26000020 Material de Consumo

462.742,52
719.225,80

2-s
Si R$

' S
R$TOTAL-c 1.181.968,32—
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Art. 2- Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § l2, inciso I, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.

i! Art. 3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

li Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 30 de Janeiro de 2024.
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MUNICIPIO DE VILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

COORDENA^AO ORgAMENTARIA
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MEMORANDO Ne 017/2024/SEMUS/ORg Vilhena-RO, 29 de janeiro de 2024.

DE: Secretaria Municipal de Saiide 
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

I
ASSUNTO: Alterapao or^amentaria.-

J
Considerando o superavit financeiro apurado em 31/12/2023 nas contas bancarias n9 
71.005-6, 71.126-5 e 624.082-5 recursos provenientes do estado e da uniao destinados ao 
custeio da assistencia farmaceutica;

NUMERO C/C
gi

SALDO EXISTENTE EM RESTOS A PAGAR 
31/12/2023

SALDO
ULTILIZADO11 SALDO DISPONIVEL

71.005-6
71.126,5
624.082-5

454.127,43 
19.855,48

31.122.294,94 5.999.167,57 1.731.780,73

01 10.054,60 0,00 444.072,83
19.855,48

23.391.346,64
I? 0,00 0,00
<!
^1
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Considerando que o valor de R$ 18.669,69 e o valor de R$ 18.669,69 provenientes do 
estado e uniao, respectivamente, sao recursos para o Componente Basico da Assistencia 
Farmaceutica (CBAF) referente a Politica Nacional de Atenfao Integral a Saiide das Pessoas 
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP);

Dessa maneira, encaminhamos o Processo de Altera^ao Orqamentaria n9 013/2024 para 
que seja elaborado projeto de lei e posterior encaminhamento ao legislative para 
apreciapao e deliberapao.
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Wagner Wasczuk Borges 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

(assinado eletronicamente) 
Cristiane Anita Martins Pinto Stedile 
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